MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 241/2007

EMENTA: Convênio a ser celebrado
entre a UFF e o Instituto Euvaldo
Lodi – IEL/DF.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os
termos da Mensagem nº 247/2007, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta
do Processo nº 23069.009303/07-83,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao
processo em referência, do Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal
Fluminense - UFF e o Instituto Euvaldo Lodi – IEL/DF, objetivando estabelecer
Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas
capazes de propiciar a plena operacionalização do Decreto n.º 87.497/82 que regulamenta a
Lei 6.494/77, a Instrução Normativa n.º 05, de 25/04/97, do Ministério de Administração
Federal e Reforma do Estado – MARE, e do modelo de enquadramento das diretrizes
curriculares, do Conselho Nacional de Educação, criado para atender à implantação do
modelo pedagógico apontado na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, de
trabalho de Iniciação à Pesquisa e à Docência e de Profissionalização, que complementa o
processo ensino aprendizagem.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 28 de novembro de 2007.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Presidente

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
              Reitor